
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº  21 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BRASÍLIA 

16  de  novembro  de  2006 
 
 
 
 
 



 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sergio Machado Rezende 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luis Manuel Rebelo Fernandes 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 
Djalmo de Oliveira Leão 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

APRESENTAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio 
de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 
atos da administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
Emídio José Veiga Brito – SPG  

 
 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
 
 
TIRAGEM: 15 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
 Brasília: MCT, 2006. 
 33 P. 
 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  
 
 
 

 
 
 
 

 



SUMÁRIO 

Atos do Gabinete do Ministro  

Retificação da Portaria Nº 460, de 25 de julho de 2006 07 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Portaria Nº 102, de 8 de novembro de 2006 07 

Despacho do Subsecretário 07 

Licença Incentivada sem Remuneração 08 

Licença para o Trato de Assuntos Particulares 08 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria Nº 102, de 31 de outubro de 2006 09 

Portaria Nº 103, de 1 de novembro de 2006 09 

Portaria Nº 105, de 6 de novembro de 2006 10 

Portaria Nº 106, de 7 de novembro de 2006 10 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Abonos de permanência 11 

Licenças Prêmio por Assiduidade 12 

Férias 13 

Diárias 16 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Portaria Nº 41, de 9 de novembro de 2006 25 

Portaria Nº 42, de 9 de novembro de 2006 25 

Portaria Nº 43, de 10 de novembro de 2006 26 

Programação de Férias – outubro  26 

Licenças/Afastamento – outubro 24 



Diárias – CBPF  29 

Colaboradores Eventuais – CBPF  30 

Atos do Centro de Tecnologia Mineral  

Portaria Nº 35, de 7 de novembro de 2006 30 

Artigo  

Histórias Recuperadas, Tarefas Agilizadas 31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 16/11/2006 

7                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
RETIFICAÇÃO 

 
 

Na Portaria nº 460, de 25 de julho de 2006, publicada no Boletim de Serviço nº 14, 
de 31 de julho de 2006, página nº 9, referente à Ilan Vieira, servidor do Instituto Nacional 
de Tecnologia. Onde se lê: VIGÊNCIA: 01.05.2005, Leia-se: VIGÊNCIA: 15.06.2005. 
 
 
 
 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 102, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2006 

 
O Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério da 

Ciência e Tecnologia, no uso das atribuições que lhe confere o item VIII, do artigo 1o, da 
Portaria MCT no 166, de 16 de abril de 2003, e considerando o disposto na alínea “b” do 
inciso II do art. 36, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada 
pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:  

Remover, a pedido, do Museu de Astronomia e Ciências Afins - MAST, para a 
Representação no Sudeste – RESE, deste Ministério, a servidora VERA HELENA 
MERCEDES PINHEIRO, Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão 
III, matrícula SIAPE nº 0673535 (Processo nº 01200.006145/2006-24).  
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
 
 
 

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO 
 

Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela Portaria nº 28, de 11.04.2006 
prorrogada pela Portaria nº 52, de 13 de junho de 2006 

 
Ref.: Processo nº 012000.001734/2006-16. 
 

Com fundamento no disposto art. 168, parágrafo-único, da Lei 8.112, de 1990, e nas 
razões constantes do NOTA CONJUR/MCT/MISA nº 833/2006, da Consultoria Jurídica, 
desacolho as conclusões do Relatório da Comissão de Sindicância instaurada pela Portaria 
nº 28/2006, prorrogada pela Portaria nº 52/2006 desta SPOA, e aplico a pena de 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 16/11/2006 

8                                             bs@mct.gov.br 

ADVERTÊNCIA aos servidores EDUARDO FERREIRA DA SILVA e GILDO 
MOREIRA SILVA, com fulcro no art. 129, pela conduta ilícita tipificada no art. 117, 
inciso II, ambos da Lei 8.112/90 . 

Publique-se o despacho, ora assinado, no Boletim de Serviço, após, façam-se as 
comunicações referidas na mencionada Nota/Conjur. 
 
Brasília, 9 de novembro de 2006. 
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
 
 
 
 
REFERÊNCIA: Processo nº 01200.005966/2006-43 
INTERESSADO: FERNANDO GARCIA SANTORO 
ASSUNTO: Licença Incentivada sem Remuneração  
DESPACHO: Defiro a Licença Incentivada sem Remuneração ao servidor FERNANDO 
GARCIA SANTORO, ocupante do cargo de Pesquisador, Classe Associado, Padrão I, 
Matrícula SIAPE nº 1342063, lotado no Laboratório Nacional de Astrofísica deste 
Ministério, no período de 1.12.2006 a 30.11.2009, por 3 (três) anos, nos termos da Medida 
Provisória nº 2.174-28, de 24.08.2001, publicada no DOU de 25.08.2001, e da Portaria 
Normativa SRH/MP nº 7, de 24.08.99, publicada no DOU de 25.08.99. 
 
Brasília , 31 de outubro de 2006 
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 
 
 
 
 
REFERÊNCIA: Processo nº 01280.000456/2006-37 
INTERESSADA: ADRIAN MARTIN POHLIT 
ASSUNTO: Licença para o trato de assuntos particulares 
DESPACHO: Defiro a licença para o trato de assuntos particulares ao servidor ADRIAN 
MARTIN POHLIT, Matrícula SIAPE nº 1243110, ocupante do cargo efetivo de 
Pesquisador, Classe Associado, Padrão I, lotado no Instituto Nacional de Pesquisas da 
Amazônia deste Ministério, no período de 08.11.2006 a 17.11.2006, por 10 (dez) dias, nos 
termos do art. 91 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela 
Medida Provisória nº 2.225-45, de 4 de setembro de 2001.  
 
Brasília, 14 de novembro de 2006 
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 16/11/2006 

9                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
PORTARIA Nº 102, DE 31 DE OUTUBRO DE 2006 

 
O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 

Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e de acordo com o 
disposto na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e no Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 
2005, resolve: 

Art. 1º. Designar o servidor WILSON JOSÉ DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
0054488, como Pregoeiro do Pregão, na forma eletrônica, nº 15/2006, cujo objeto é a 
aquisição de uma estação Meteorológica.  

Art. 2º. Designar, para compor a equipe de apoio do Pregão citado no artigo anterior, 
os seguintes servidores: ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE n° 
0662685; WANDERLEY VIEIRA BORGES, matrícula SIAPE nº 1114958 e RAYAHN 
WEIZMANN SUAID LEVYSKI, matrícula SIAPE nº 2333621.  
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

RENATO XAVIER THÌEBAUT 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 103, DE 1 DE NOVEMBRO DE 2006 
 

O Ordenador de Despesas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta 
da Portaria nº 530/GAB, de 23 de agosto de 2005, resolve: 

Art. 1º Conceder ao servidor DOMINGOS SÁVIO DE MOURA PACHECO 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), sendo R$ 1.000,00 (hum 
mil reais) na natureza de despesa 339039 – serviços e R$ 3.000,00 (três mil reais) na 
natureza de despesa 339030 – material, para atender despesas de pronto pagamento do 
Instituto Nacional do Semi-Árido – INSA. 

Art. 2º Determinar o prazo de 03/11/2006 a 22/12/2006 para aplicação do 
mencionado “Suprimento de Fundos” e 26/12/2006 para apresentação da respectiva 
prestação de contas, a contar da presente data. 
 

JAN PIETRO BUOSO MALOVANY 
Ordenador de Despesas Substituto 

 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 16/11/2006 

10                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA Nº 105, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2006 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, Substituto, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 44, 
do dia 04 de fevereiro de 2005, publicada no Diário Oficial do dia 09 de fevereiro de 2005, 
e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar a servidora LADJANE JOSÉ DA SILVA, CPF nº 192.450.334-49, 
Mat. SIAPE nº 1433001, Chefe da Divisão de Execução Orçamentária e Financeira - 
DEOF, para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato nº 02.0026.00/2006, mantido 
com a empresa Voetur Turismo e Representações Ltda. 

Art. 2º A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituída pelo servidor WAGNER VASQUEZ MELLO, CPF nº 638.125.337-15, 
Mat. SIAPE, 6663725, lotado na CGRL. 

Art 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

JAN PIETRO BUOSO MALOVANY 
Coodenador-Geral de Recursos Logísticos Substituto 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 106, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2006 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos - Substituto do Ministério da Ciência 
e Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e de acordo com o 
disposto na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e no Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 
2005, resolve: 

Art. 1º. Designar o servidor WILSON JOSÉ DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
0054488, como Pregoeiro do Pregão, na forma eletrônica, nº 32/2006, cujo objeto é a 
contratação de pessoa jurídica especializada em prestação de serviços de apoio operacional 
administrativo, para atendimento da demanda do Instituto Nacional do Semi-Árido – Celso 
Furtado, em Campina Grande-PB. 

Art. 2º. Designar, para compor a equipe de apoio do Pregão citado no artigo anterior, 
os seguintes servidores: ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE n° 
0662685; WANDERLEY VIEIRA BORGES, matrícula SIAPE nº 1114958 e RAYAHN 
WEIZMANN SUAID LEVYSKI, matrícula SIAPE nº 2333621.  

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

JAN PIETRO BUOSO MALOVANY 
Coodenador-Geral de Recursos Logísticos Substituto 

 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 16/11/2006 

11                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
REFERÊNCIA: Processo n  01200.006214/2006-08  
INTERESSADO: IVANOVITCH RIBEIRO COSTA  
ASSUNTO: Abono de permanência  
DESPACHO: Autorizo o abono de permanência ao servidor IVANOVITCH RIBEIRO 
COSTA, Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, Matrícula SIAPE n.º 
0662818 lotado neste Ministério, a contar de 27 de outubro de 2006, de acordo com o 
disposto no § 5º do art. 2º da Emenda Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003.  
 
Brasília, 31 de outubro de 2006 
 

MARIA DALVA DE OLIVEIRA SILVA 
 
 
REFERÊNCIA: Processo n  01200.006440/2006-81  
INTERESSADO: JOÃO BOSCO DE CARVALHO LIMA FREITAS  
ASSUNTO: Abono de permanência  
DESPACHO: Autorizo o abono de permanência ao servidor JOÃO BOSCO DE 
CARVALHO LIMA FREITAS, Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão 
III, Matrícula SIAPE n.º 6436662, lotado neste Ministério, a contar de 5 de outubro de 
2006, de acordo com o disposto no § 5º do art. 2º da Emenda Constitucional n.º 41, de 19 
de dezembro de 2003. PUBLIQUE-SE.  
 
Brasília, 10 de novembro de 2006 
 

LUÍS BALTAZAR GOULART GARAY 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos Substituto 

 
 
REFERÊNCIA: Processo n  01340.000099/2006-55 
INTERESSADA: MARIA APARECIDA LOPES 
ASSUNTO: Abono de permanência  
DESPACHO: Autorizo o abono de permanência à servidora MARIA APARECIDA 
LOPES, Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, Matrícula SIAPE n.º 
0664409, lotada no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais deste Ministério, a contar de 
21 de junho de 2006, de acordo com o disposto no § 5º do art. 2º da Emenda Constitucional 
n.º 41, de 19 de dezembro de 2003.  
 
Brasília, 6 de novembro de 2006 
 

LUÍS BALTAZAR GOULART GARAY 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos Substituto 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 16/11/2006 

12                                             bs@mct.gov.br 

REFERÊNCIA: Processo n  01240.001936/06-91  
INTERESSADA: MARIA LUIZA REYNTIENS REIS  
ASSUNTO: Abono de permanência  
DESPACHO: Autorizo o abono de permanência à servidora MARIA LUIZA REYNTIENS 
REIS, Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, Matrícula 
SIAPE n.º 0662501, lotada no Instituto Nacional de Tecnologia deste Ministério, a contar 
de 1º de janeiro de 2004, de acordo com o disposto no § 1º do art. 3º da Emenda 
Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003.  
 
Brasília, 10 de novembro de 2006 
 

LUÍS BALTAZAR GOULART GARAY 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos Substituto 

 
 
REFERÊNCIA: Processo n  01340.000101/2006-96 
INTERESSADA: REGINA LUCIA DE SOUZA BRUNO 
ASSUNTO: Abono de permanência  
DESPACHO: Autorizo o abono de permanência à servidora REGINA LUCIA DE SOUZA 
BRUNO, Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, Matrícula 
SIAPE n.º 0665301, lotada no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais deste Ministério, a 
contar de 1º de janeiro de 2004, de acordo com o disposto no § 1º do art. 3º da Emenda 
Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003. 
 
Brasília, 6 de novembro de 2006 
 

LUÍS BALTAZAR GOULART GARAY 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos Substituto 

 
 
 
 
 
REFERÊNCIA: Processo n  01200.006341/2006-07 
INTERESSADO: ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS 
ASSUNTO: Licença-Prêmio por Assiduidade - LPA 
DESPACHO: Defiro, nos termos do art. 7º da Lei 9.527, de 10 de dezembro de 1997, e 
considerando o  disposto na Resolução nº 35, do Senado Federal, publicada no Diário 
Oficial de 03/09/1999, a Licença-Prêmio por Assiduidade, referente ao período aquisitivo 
de 1º/12/1983 a 30/11/1988, nos períodos de 1º/12/2006 a 30/12/2006 e 1º/02/2007  
03/03/2007. 
 
Brasília, 7 de novembro de 2006 
 

LUÍS BALTAZAR GOULART GARAY 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos Substituto 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 16/11/2006 

13                                             bs@mct.gov.br 

REFERÊNCIA: Processo nº 01200.000018/96-89 
INTERESSADA: AVANILDA ALMEIDA DA COSTA MIRANDA 
ASSUNTO: Licença-Prêmio por Assiduidade - LPA 
DESPACHO: Autorizo o afastamento da servidora AVANILDA ALMEIDA DA COSTA 
MIRANDA, para usufruir de 06 de novembro a 05 de dezembro de 2006, o 3º período da 
Licença-Prêmio por Assiduidade, referente ao interstício de 17/04/1989 a 18/04/1994, nos 
termos do art. 7º da Lei nº 9.527, de 1997.  
 
Brasília, 7 de novembro de 2006 
 

LUÍS BALTAZAR GOULART GARAY 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos Substituto 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 
REF: NOVEMBRO/2006 

 
ATIVOS 
NOME EXERC PERÍODO 
1. ANTENOR CESAR VANDERLEI CORREA 2006 3º ) 20/11/2006 a 29/11/2006 
2. CLOVIS ANDRADE JUNIOR 2006 3º ) 27/11/2006 a 06/12/2006 
3. ELISE SILVA DO NASCIMENTO 2006 2º ) 16/11/2006 a 05/12/2006 
4. FRANCISCO CLEODATO PORTO COELHO 2005 1º ) 01/11/2006 a 30/11/2006 
5. FRANCISCO ELOI DOS SANTOS 2006 2º ) 15/11/2006 a 29/11/2006 
6. LAURA CRISTINA LIMA CALAND 2006 2º ) 06/11/2006 a 15/11/2006 
7. LOZEVALDO MONTEIRO CRUZ 2006 3º ) 20/11/2006 a 29/11/2006 
8. MARCOS VINICIUS DE ARAUJO 2006 2º ) 16/11/2006 a 25/11/2006 
9. MARIA CRISTINA DE LIMA PEREZ MARCAL 2006 3º ) 06/11/2006 a 15/11/2006 
10. MARIA TERESA DOS SANTOS 2006 3º ) 06/11/2006 a 15/11/2006 
11. RICARDO MELAMED 2006 2º ) 20/11/2006 a 09/12/2006 
12. TELMA SANTOS SIMPLICIO DA SILVA 2006 3º ) 01/11/2006 a 10/11/2006 
 
REQUISITADOS 
NOME EXERC PERÍODO 
1. ADRIANA MENEZES NOGUEIRA 2006 3º ) 06/11/2006 a 15/11/2006 
2. AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA 2006 2º ) 20/11/2006 a 04/12/2006 
3. DARLY HENRIQUES DA SILVA 2006 2º ) 16/11/2006 a 30/11/2006 
4. JOSE DOMINGOS GONZALEZ MIGUEZ 2006 1º ) 20/11/2006 a 04/12/2006 
5. MARCOS ALBERTO BARBOSA DE CARVALHO 2006 2º ) 16/11/2006 a 30/11/2006 
6. MARIA DE FATIMA MENDONCA VALPASSOS 2006 1º ) 20/11/2006 a 19/12/2006 
7. NATALIA GEDANKEN 2006 3º ) 20/11/2006 a 29/11/2006 
8. ROSANE CAMARGO BARCELLOS 2005 1º ) 01/11/2006 a 30/11/2006 

2006 1º ) 13/11/2006 a 22/11/2006 9. SERGIO LUIZ DOSCHER DA FONSECA 2006 2º ) 23/11/2006 a 02/12/2006 
 
SEM VÍNCULO 
NOME EXERC PERÍODO 
1. ALDO PINHEIRO DA FONSECA 2006 1º ) 13/11/2006 a 22/11/2006 
2. ALEXANDRE NAVARRO GARCIA 2006 1º ) 14/11/2006 a 03/12/2006 
3. ANA MARIA PEREIRA 2006 1º ) 16/11/2006 a 30/11/2006 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 16/11/2006 

14                                             bs@mct.gov.br 

4. FABIO ROGERIO GUIMARÃES DO NASCIMENTO 
BEZERRA 2006 2º ) 01/11/2006 a 15/11/2006 

5. LUIZ ANTONIO BARRETO DE CASTRO 2006 1º ) 06/11/2006 a 25/11/2006 
6. MARIA DALVA DE OLIVEIRA SILVA 2005 2º ) 06/11/2006 a 25/11/2006 
 
EXERCÍCIO DESCENTRALIZADO 
NOME EXERC PERÍODO 
1. WALDEMIR ALVES DE OLIVEIRA 2006 3º ) 20/11/2006 a 29/11/2006 
 
CONTRATOS TEMPORÁRIOS 
NOME EXERC PERÍODO 
1. ANA MARIA DO NASCIMENTO SIVEK 2006 2º ) 16/11/2006 a 30/11/2006 
2. ANDREA CARLA RIGHETTI 2006 1º ) 30/11/2006 a 29/12/2006 
3. CARLA  PATRICIA ALMEIDA ROCHA TERABE 2006 2º ) 06/11/2006 a 25/11/2006 
4. CARLOS HENRIQUE SILVA PONTES 2006 2º ) 20/11/2006 a 29/11/2006 
5. RENATO DE PAULA FALLEIROS 2006 3º ) 20/11/2006 a 29/11/2006 
6. RODRIGO GIOIA SANTOS 2006 2º) 20/11/2006 a 09/12/2006 
REPROGRAMAÇÃO 
NOME EXERC PERÍODO 
1. ADRIANO DUARTE FILHO 2006 2º) 19/12/2006 a 02/12/2006 
2. ALBA VALERIA PACHECO 2006 1º) 14/05/2006 a 29/06/2006 
3. GUSTAVO BARBOSA  MOZZER 2006 2º) 31/12/2006 a 09/01/2007 
4. ILDEU DE CASTRO MOREIRA 2006 1º) 22/11/2006 a 28/112007 
5. LADJANE JOSE DA SILVA 2006 1º) 01/11/2006 a 29/11/2006 

1º) 06/11/2006 a 15/11/2006 6. RENATO XAVIER THIEBAUT 2005 
2º) 20/11/2006 a 08/12/2006 

 
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 
NOME EXERC INTERROMPER 

A PARTIR DE REPROGRAMAÇÃO 

ALLAN EDVER MELLO DOS SANTOS 2006 26/10/2006 18/12/2006 a 22/12/2006 
BRENO DE SOUZA FRANÇA 2006 14/10/2006 20/11/2006 a 08/12/2006 
EMILY LOPES XAVIER 2006 16/10/2006 11/12/2006 a 25/12/2006 
GUSTAVO BARBOSA  MOZZER 2006 03/10/2006 07/12/2006 a 15/12/2006 
ILDEU DE CASTRO MOREIRA 2006 28/10/2006 04/12/2006 a 10/12/2006 
LAURA CRISTINA LIMA CALAND 2006 07/11/2007 21/12/2006 a 29/12/2006 
PAULO BARBOSA FERNANDES 2006 17/10/2006 02/01/2007 a 15/01/2007 
 
LICENÇAS: 
NOME PERÍODO Nº DIAS FUNDAMENTOS 

1.11 1 art. 202 da Lei nº 8.112/90 ALINE REGINA FERNANDES 
8 e 9.11 2  

ANA FRANCISCA FERNANDES CORREA 25.09 a 19.10  25 art. 203 da Lei nº 8.112/90 
ANDRÉIA INGRID MICHELE 
NASCIMENTO 17.10 1 § 3º art. 60 da Lei nº 

8.213/91 
25.10 1 
1.11 1 BRUNO PINTO COELHO FONSECA 

6 e 7.11 2 

§ 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

CAIO LÍVIO DE SOUZA ARAÚJO 6.11 1 § 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 7 a 10.11 4 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
JARINA ROSA PINHEIRO GONÇALVES 13 a 17.10 5 art. 83 da Lei nº 8.112/90 
JOÃO DE LIMA MODESTO 7 a 11.10 5 art. 202 da Lei nº 8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 16/11/2006 

15                                             bs@mct.gov.br 

JOSÉ REYNALDO DE SALLES 
CARVALHO 1.11 1 § 3º art. 60 da Lei nº 

8.213/91 
LEANDRO LUIZ VIEGAS 21.09 a 5.10 15 art. 203 da Lei nº 8.112/90 
LIA PRADO ARRIVABENE CORDEIRO 9.11 1 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
LUCI ROSANE ANDRÉ SILVA RIBEIRO 24.09 a 7.11 45 art. 203 da Lei nº 8.112/90 
MARIA JOSÉ RIQUE DE BARROS 
GOMES 10 a 24.10 15 § 3º art. 60 da Lei nº 

8.213/91 
MARIA LÚCIA DA SILVA MAXIMINO 25.09 a 24.10 30 art. 203 da Lei nº 8.112/90 

2.10 1 § 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 PAULO ROBERTO MIRANDA TORRES 

6.10 1  

ROBSON LEÃO SANTOS 9.10 1 § 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

ROGÉRIA PORTO ALENCASTRO VEIGA 
DE ARAÚJO 3.11 1 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

ROSÁRIA APARECIDA DE SOUZA 3 a 12.10 10 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
18 a 20.10 3 

ROSANI APARECIDA DE ARAÚJO 
21 a 28.10 8 

art. 202 da Lei nº 8.112/90 

SELMA ANDRADE SOLLERO 10 a 19.10 10 § 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

SILVIO CARLOS PAVANI 3.11 1 § 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

VERA LÚCIA FONSECA 16.10 1 art. 83 da Lei nº 8.112/90 

 
CONCESSÕES 
NOME PERÍODO Nº DIAS FUNDAMENTOS 

ANDRÉ ELIAS FERREIRA BATISTA 15 a 22.10 8 art. 97 inciso III alínea” b” 
da Lei nº 8.112/90 

UBIRAJARA RODRIGUES ARRUDA 12 a 19.10 8 art. 97 inciso III alínea” b” 
da Lei nº 8.112/90 

 
FALTAS NÃO JUSTIFICADAS, ( art. 44 da Lei Nº 8.112/90) 

NOME QUANTIDADE EM HORAS MÊS 
CAIO LÍVIO DE SOUZA ARAÚJO 02:29 OUTUBRO 

LUIZ GONZAGA DE CASTRO 01:17 SETEMBRO 

MARIA DE LOURDES PEREIRA DE ANDRADE 01:08 SETEMBRO 

19:36 AGOSTO 
SARAH TELES DE MENEZES TEIXEIRA 

15:02 SETEMBRO 

 
LUÍS BALTAZAR GOULART GARAY 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos Substituto 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 16/11/2006 

16                                             bs@mct.gov.br 

DIÁRIAS 

 
GABINETE 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1043 Milton Coelho da Silva Neto Reunião no Instituto Xingó/PE. Reunião no IPEN/SP e 
na USP. BSB/REC/SAO/BSB 18/05 a 23/05 

1132 Roberto Vanderley de Andrade Reunião na NUCLEP. BSB/RIO/BSB 08/06 

1188 Roberto Vanderley de Andrade Reunião na NUCLEP. Reunião na Secretaria de 
Urbanismo/SP. BSB/RIO/SAO/BSB 21/06 a 22/06 

1201 Lia Prado Arrivabene Cordeiro Participar da Oficina Sociedade da Informação e 
Governo Eletrônico. BSB/SAO/BSB 26/06 a 28/06 

1211 Milton Coelho da Silva Neto Retorno a Brasília após palestra na UFPI. Reunião no 
Instituto Xingó. THE/BSB/REC 13/06 a 15/06 

1250 Alfredo Pereira de Figueiredo   
Júnior Visita e reunião na UFPA. BSB/BELÉM/BSB 25/06 a 27/06 

1251 Milton Coelho da Silva Neto Reunião na NUCLEP. BSB/RIO/SAO/BSB 22/06 a 23/06 

1289 Roberto Vanderley de Andrade Reunião na FIEPE. Visita a municípios da região 
metropolitana de Recife. BSB/REC/BSB 07/07 a 11/07 

1354 Roberto Vanderley de Andrade Reunião com a Comunidade Quilambola. BSB/ 
S. LUIZ/BSB 13/07 a 17/07 

1490 Roberto Vanderley de Andrade Reunião com o Secretário de Serviços Urbanos sobre a 
Unidade Nuclear. BSB/SAO/BSB 31/07 a 01/08 

2078 Vera Lúcia Canfran 
Acompanhar, assessorar e cobertura jornalística do 
Ministro, durante o evento 40 Anos da SBF. 
BSB/SAO/BSB 

03/10 

2090 Liney Toledo Soares Assessorar o Ministro durante  comemoração dos 4o 
anos da Sociedade Brasileira de Física. BSB/SAO/SP 03/10  

2144 Liney Toledo Soares 

Assessorar o ministro durante visita ao Instituto 
Internacional de Neurociências e inauguração do 
Laboratório de Criogenia e Materiais 
Nanoestruturados do Departamento de Física Teorica. 
BSB/NAT/BSB 

19/10 a 20/10 

2204 Roberto Vanderley de Andrade 

Reunião com equipe técnica da Prefeitura de S. Paulo 
sobre a Unidade Nuclear de Interlagos e vista ao local 
das obras. Reunião na CRCN e na UNESCO/PE. 
Viagem para Fazenda Nova/PE e reunião na FIEPE. 
BSB/SAO/REC/BSB 

18/10 a 24/10 

2233 Marcos Coelho Loreto Participar de reunião no IPEN. 18/10 

2237 André Ricardo Heráclio do 
Rêgo 

Participar do Fórum Franco-Brasileiro de Inovação. 
BSB/SAO/BSB 06/11a 09/11 

2243 Luiz Carlos de Faria 

Atuar na preparação logística e realização do IV 
Seminário Nacional Sobre Controle de Bens 
Sensíveis”, na cidade do Rio de Janeiro. 
BSB/RIO/BSB 

30/10 a 01/11 

2245 Sérgio Antonio Frazão Araújo Participar do “IV Seminário sobre Controle de Bens 
Sensíveis”. BSB/RIO/BSB 31/10 a 01/11 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 16/11/2006 

17                                             bs@mct.gov.br 

2246 Robson Pinheiro Lins Atuar na preparação e realização do “IV Seminário 
sobre Controle de Bens Sensíveis”. BSB/RIO/BSB 30/10 a 01/11 

2258 André Ricardo Heráclio do 
Rego 

Participar da XXXVI Reunião da RECyT. 
BSB/RIO/BSB 24/10 a 26/10 

2260 Luiz Ricardo Leite de Castro 
Leitão 

Reunião com Assessores no Escritório do MCT. 
Reunião preparatória da comemoração dos 20 anos do 
LIKA. BSB/REC/BSB 

21/10 a 23/10 

2291 Fabio Rogério Guimarães do 
Nascimento Bezerra 

Assessorar o Ministro durante encerramento do XXIV 
Encontro de Físicos do Norte-Nordeste. 24/10   a 
02/11. BSB/JPA/BSB 

24/10 a 02/11 

2311 Ivon Palmeira Fittipaldi Participar de reunião com o ministro de C&T sobre o 
GT/NE. REC/BSB/REC 31/10 a 01/11 

2314 Luiz Ricardo Leite de Castro 
Leitão 

Reunião com equipe do “Fórum Nacional de 
Secretários Municipais de C&T”. Reunião com 
Assessores no Escritório do MCT. BSB/REC/BSB 

03/11 a 06/11 

2315 Juliana Lyra Menezes 
Acompanhar o Ministro para participar de palestra em 
homenagem a Miguel Arraes, nas comemorações dos 
20 anos do LIKA e 60 anos  da UFPE. BSB/REC/BSB 

26/10 a 30/10 

2325 Pedro Rogério Melo de Lima Acompanhar o Ministro. BSB/REC/BSB 26/10 a 28/10 

2328 Luiz Ricardo Leite Castro 
Leitão 

Reunião com Assessores no Escritório do MCT em 
Recife. Reunião preparatória sobre os 60 anos da 
UFPE. Reunião com representantes do Fórum 
Nacional de Secretários Municipais de C&T. 
BSB/REC/BSB 

25/10 a 31/10 

 
GABINETE - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0739 Ruy Barbosa Corrêa Participar de reunião no LNCC com Augusto Raupp. 
BSB/RIO/BSB 06/10 a 07/10 

1205 Waldinete Conceição do 
Socorro Oliveira Costa 

Reunião na SECIS, para preparar a Semana Nacional 
de C&T. BELÉM/BSB/BELÉM 20/06 a 22/06 

 
CONJUR 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1937 Alexander Celestino de Barros 

Participar do curso “Formas de Comprar na 
Administração Pública sem Licitar”. Participar de 
reunião com o Procurador-Geral da CNEN. 
BSB/RIO/BSB 

24/09 a 30/09 

 
SEXEC 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2036 Marciley Thadeu Cartaxo da 
Costa 

Participar em Angra dos Reis, do Exercício Parcial de 
Resposta a Emergência Nuclear e da 8ª Reunião de 
Trabalho de 2006 do Comitê de Planejamento de 
Resposta a Situações de Emergência Nuclear. 
BSB/RIO/BSB 

09/10 a 12/10 

2037 Herval Crohmal 

Participar do Exercício Parcial de Resposta a 
Emergência Nuclear e da 8ª Reunião de Trabalho de 
2006 do Comitê de Planejamento de Resposta a 
Situações de Emergência Nuclear. BSB/RIO/BSB 

09/10 a 12/10 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 16/11/2006 

18                                             bs@mct.gov.br 

2038 Saul Zardo Filho 

Participar do Exercício Parcial de Resposta à 
Emergência Nuclear e da 8ª Reunião de Trabalho de 
2006 do Comitê de Planejamento de Resposta a 
Situações de Emergência Nuclear. BSB/RIO/BSB 

09/10 a 12/10 

2136 Francisco Cleodato Porto 
Coelho 

Reunião com Área de Captação de Recursos da Bio-
Manguinhos/FIOCRUZ para discussão e avaliação de 
novas propostas e mecanismos de financiamento. 
BSB/RIO BSB 

19/10 a 20/10 

2165 Keyla T. Gomes Azevedo Participar do Congresso de Secretárias 2006 
BSB/RIO/BSB 19/10 a 22/10 

2182 Francisco Cleodato Porto 
Coelho Participar da XXXVI RECyT. BSB/RIO/BSB 24/10 a 25/10 

 
SEXEC – Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1645 Maurício Moutinho da Silva 
Participar de reunião com Gilberto Assemany, Chefe 
de gabinete da SEXEC e com o Prof. Eugenius 
Kaszkurewicz. RIO/BSB/RIO 

16/08  

1810 Maurício Moutinho da Silva Participar de reuniões sobre Fundos Setoriais. 
RIO/BSB/RIO 29/08 a 01/09 

SEPED 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1204 João Bosco Pesquero Reuniões do GT-FBT (19/06) e do CCAB (20/06). 
SAO/BSB/SAO 19/06 a 20/06 

2252 Luiz Antonio Barreto de Castro Proferir palestra no 2° Encontro Capixaba de 
Biossegurança. BSB/VITÓRIA/BSB 26/10 a 27/10 

2331 Mercedes Maria da Cunha 
Bustamante 

Participar do 2º Workshop para Elaboração da Agenda 
Científica do LBA 2. BSB/MAO/BSB 29/10 a 01/11 

2332 Elinei Pinto dos Santos Participar  do 2º Workshop para elaboração Agenda 
Científica do LBA 2. BHZ/BSB/BHZ 29/10 a 01/11 

2333 Ima Célia Guimarães Vieira Participar do 2º Workshop para  Elaboração da 
Agenda Científica do LBA 2. BELÉM/MAO/BELÉM 29/10 a 03/11 

 
SECIS 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0866 Miguel Pedro Guerra Reunião Nacional do CBAB. 
FLORIANÓPOLIS/BSB/FLORIANÓPOLIS 22/05 

1173 Vera Pinheiro Participar do Seminário Rádio e Ciência. 
RIO/BSB/RIO 19/06 a 21/06 

1265 Marcos Aurélio Vasconcelos de 
Freitas Participar da reunião do PACE. RIO/BSB/RIO 04/07 a 05/07 

1894 Rosana do Carmo Nascimento 
Guiducci 

Acompanhar Projeto Implantação de Sistema das 
Cadeias Produtivas de Fruticultura e Apicultura. 
BSB/POA/BSB 

11/09 a 13/09 

2059 Rosana do Carmo Nascimento 
Guiducci 

Realizar acompanhamento de projetos de Inclusão 
Digital. BSB/FORTALEZA/BSB 02/10 a 07/10 

2068 Carlos Henrique Silva Pontes 
Realizar inspeção técnica de acompanhamento de 
convênio do MCT em Cristalina. 
BSB/CRISTALINA/BSB 

29/09 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 16/11/2006 

19                                             bs@mct.gov.br 

2069 Cinara Marques Silva Santos 
Realizar inspeção técnica e acompanhamento de 
convênio do MCT em Cristalina. 
BSB/CRISTALINA/BSB 

29/09 

2070 João de Lima Modesto 
Conduzir veículo que levará os Técnicos para 
realizarem inspeção técnica de convênio do MCT em 
Cristalina. BSB/CRISTALINA/BSB 

29/09 

2071 João de Lima Modesto 
Conduzir Diretor e um Técnico do DEPDI para 
reunião acerca da semana nacional de C&T em 
Goiânia. BSB/GOIÂNIA/BSB 

03/08 

2083 Cinara Marques  Silva Santos Realizar acompanhamento e inspeção de Convênios 
do MCT em Goiânia. BSB/GOIÃNIA/BSB 04/10 a 06/10 

2084 Paulo Ferreira da Silva 
Conduzir técnicos do MCT para realizar 
acompanhamento e inspeção técnica em Convênios do 
Ministério em Goiânia. BSB/GOIÂNIA/BSB 

04/10 a 06/10 

2092 Aniceto Weber 
Participar de reunião de avaliação APL e apicultura; 
Seminário de Inclusão Digital no RN. 
BSB/NATAL/BSB 

05/10 a 07/10 

2141 João Carlos Martins Neto Visita técnica ao projeto da APAE de Cristina. 
BSB/SAO/BSB 16/10 a 17/10 

2286 Lana Magaly Pires 

Participar da Oficina de Trabalho de Ciência, 
Tecnologia e Inovação em Segurança Alimentar e 
Nutricional para finalizar trabalhos. 
BSB/CURITIBA/BSB 

26/10 a 27/10 

2342 Carlos Henrique Silva Pontes Inspeção em convênios com o estado do Maranhão. 
BSB/SÃO LUIS/BSB 30/10 A 01/11 

2369 Glória Beatriz Nogueira da 
Gama 

Visita ao projeto Escola Técnica de Santa Teresa-ES. 
Visita ao projeto de instalação de unidades regionais 
para capacitação de cafeicultores do ES. 
BSB/VITÓRIA/BSB 

06/11 a 11/11 

 
SECIS - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2272 Paula Andrea Stringhini 

Acompanhar projeto de transferência de tecnologia 
para implantação do laboratório para produção de 
controladores biológicos de pragas da Prefeitura 
Municipal de Uraí/PR. BSB/LONDRINA/BSB 

24/10 a 26/10 

 
SETEC  
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1116 Luiz Antonio Rodrigues Elias Participar da abertura da VI Conferência Anual da 
ANPEI. BSB/RIO/BSB 05/06 a 06/06 

1160 Cezar Luciano Cavalcanti de 
Oliveira 

Participar da 17ª Reunião Ordinária e 8ª Reunião 
Extraordinária do Comitê Brasileiro de Avaliação da 
Conformidade. BSB/SAO/BSB 

21/06 

1189 Adriano Duarte Filho 
Reunião com Rogério C. Leite e equipe sobre projeto 
“Produção de etanol por hidrólise enzimática da 
biomassa de cana de açúcar”. BSB/CAMPINAS/BSB 

20/06 

1203 Sanderson Alberto Medeiros 
Leitão 

Participar da 18ª Reunião da Câmara Técnica de 
Educação, Capacitação, Mobilização Social e 
Informação em Recursos Hídricos - CTEM. 
CURITIBA/BSB/CURITIBA 

25/06 a 26/06 

1243 Breno de Souza França Participar de reunião sobre o Programa de Testes com 
Biodiesel. BSB/BHZ/SAO/BSB 28/06 a 29/06 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 16/11/2006 

20                                             bs@mct.gov.br 

1252 Cezar Luciano Cavalcanti de 
Oliveira 

Participar da implementação do Comitê Gestor da 
Rede Multicêntrica de Avaliação de Implantes 
Ortopédicos – ReMATO. BSB/RIO/BSB 

28/06 

1258 Elvizir Azevedo Guerra Participar da Oficina de Trabalho – APL do Bege. 
BSB/SALVADOR/BSB 02/07 a 06/07 

1262 Léa Contier de Freitas 
Participar de reunião de instalação do Comitê Gestor  
da Rede Multicêntrica de Avaliação de Implantes 
Ortopédicos  - ReMATO. BSB/RIO/BSB 

28/06 

1298 Luiz Antonio Elias 
Participar da Conferência Nacional de Política Externa 
- “O Brasil no mundo que vem aí”. Reunião na 
ABIFINA. BSB/RIO/BSB 

06/07 

2076 Luiz Antonio Rodrigues Elias 
Participar de reunião com o Diretor do TECPAR em 
Curitiba/PR. Reunião com Ricardo C. Loures – 
Presidente da FIEPR. RIO/CURITIBA/BSB 

03/10  

2104 Eliana Cardoso Emediato 
Azambuja 

Reunião de acompanhamento do Projeto Gera - Ação 
– Planejamento Estratégico Integrado da Rede QP&C. 
BAB/RIO/BSB 

18/10 

2140 Reinaldo Fernandes Danna 
Participar do evento “Como Utilizar os Incentivos da 
Legislação de Inovação”, em Santa Catarina. 
BSB/FLORIANÓPOLIS/BSB 

17/10 a 18/10 

2151 Reinaldo Dias Ferraz de Souza 
Participar das reuniões das Comissões Temáticas e da 
reunião de Coordenação da XXXVI RECyT. 
BSB/RIO/BSB. 

23/10 a 25/10 

2153 Gil Anderi da Silva Projeto Inventário do Ciclo da Vida. 
CONGONHAS/BSB/CONGONHAS 20/10  

2154 Fernanda Vanessa  
Mascarenhas Magalhães 

Reuniões das Comissões Temáticas e Reunião de 
Coordenação da XXXVI RECyT. BSB/RIO/BSB 23/10 a 25/10 

2155 Fernanda Vanessa Mascarenhas 
Magalhães 

Participar da 34ª Reunião da Comissão de Estudo 
Especial Temporária de Responsabilidade Social, bem 
como participar do Ciclo de Seminários de 
Normalização em Responsabilidade Social. 
BSB/RIO/BSB 

17/10 a 18/10 

2156 Eliana Cardoso Emediato 
Azambuja 

Reuniões das Comissões Temáticas e Reunião de 
Coordenação da XXXVI RECyT. BSB/RIO/BSB 23/10 a 25/10 

2157 Maria Tereza Giuntini Viana 
Shlaudeman 

Reuniões das Comissões Temáticas e Reunião de 
Coordenação da XXXVI RECyT. BSB/RIO/BSB 23/10 a 25/10 

2181 Breno de Souza França 
Participar de reunião do grupo de coordenação e 
execução do Programa de Testes com Biodiesel. 
BSB/FOZ/BSB 

18/10 a 19/10 

2201 Luiz Antonio Rodrigues Elias 

Representar o Ministro no Evento de Fornecimento 
Pioneiro da Mistura de Biocombustíveis para Uso em 
Frota de Ônibus na Cidade de S. Paulo. 
BSB/SAO/BSB 

18/10 

2270 Cezar Luciano Cavalcanti de 
Oliveira 

Proferir palestra no Simpósio de Metrologia na Área 
de Saúde – METROSAÚDE. BSB/SAO/BSB 07/11 a 08/11 

2273 Reinaldo Fernandes Danna Participar de evento no Instituto de Pesquisas 
Tecnológicas. BSB/SAO/BSB 22/10 a 23/10 

2277 Anderson Stevens Leonidas 
Gomes 

Reunião sobre Subsídios de Nanotecnologia , a 
realizar-se na FINEP. REC/RIO/POA/REC 24/10 

2278 Celso Pinto de Melo 
Participar de reunião sobre Subsídios de 
Nanotecnologia, a realizar-se na FINEP. 
REC/RIO/POA/REC 

24/10 

2326 Ricardo Melamed Participar do 2° Workshop para Elaboração da Agenda 
Científica do LBA2. BSB/MAO/BSB 29/10 a 01/11 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 16/11/2006 

21                                             bs@mct.gov.br 

2358 Fernanda Vanessa Mascarenhas 
Magalhães 

Participar do VIII SIMAI – Seminário Internacional de 
Meio Ambiente Industrial. BSB/SAO/BSB 08/11 a 10/11 

 
SETEC - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2167 Félix Andrade da Silva 
Participar do evento Estratégias  Regionais de 
Inovação e Política industrial em Minas Gerais. 
BSB/BHZ/BSB 

19/10a 21/10 

2168 Adalgisa Gonçalves Pita 
Participar das reuniões das Comissões Temáticas e da 
reunião de coordenação da XXXVI RECyT. 
BSB/RIO/BSB 

23/10 a 25/10 

 
SEPIN  
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0683 Marylin Peixoto da Silva 
Nogueira 

Participar de Seminário Técnico Brasil-EUA em C&T, 
como Coordenadora do Grupo de Trabalho de 
Tecnologia da Informação e Comunicação. 
BSB/RIO/BSB 

23/04 a 26/04 

1237 Ronaldo Augustus Takei Realizar fiscalização de Processo Produtivo Básico, 
junto com servidor do MDIC. BSB/CURITIBA/BSB 26/06 a 30/06 

1255 Augusto César Gadelha Vieira 

Participar da apresentação do SBTVD a Delegação 
Argentina conforme entendimentos mantidos durante 
viagem da Delegação Brasileira aos países do 
Mercosul .RIO/SAO/BSB 

28/06  

1256 Henrique de Oliveira Miguel 
Apresentação do SBTVD a Delegação Argentina 
conforme entendimentos mantidos durante viagem da 
Delegação Brasileira ao Mercosul. BSB/SAO/BSB 

28/06 

1280 Luis Carlos da Silva Braga 

Participar de reunião para tratar das funcionalidades e 
conceitos de ferramenta de captação dos Relatórios 
Demonstrativos do ano base de 2005. 
MAO/BSB/MAO 

05/07 a 06/07 

1299 Hamilton José Mendes da Silva 
Acompanhar a implantação de “Design House” no 
CEITECe a execução de projetos de Microeletrônica. 
BSB/POA/BSB 

05/07 a 06/07 

1300 Marcelo André de Barros 
Oliveira 

Acompanhar a implantação de “Design House” no 
CEITECe execução de projetos apoiados pelo CT-
Info. BSB/POA/BSB 

05/07 a 06/07 

1345 Eduardo Osório de Serqueira Realizar fiscalização de Processo Produtivo Básico 
junto com servidor do MDIC. BSB/SAO/BSB 17/07 a 21/07 

2043 Guido Lemos de Souza Filho 

Participar de reunião semanal do Comitê de 
Implementação do SBTVD em São Paulo; Reunião do 
Grupo de mídia do SBTVD no Rio de Janeiro. JOÃO 
PESSOA/SAO/RIO/JOÃO PESSOA 

02/10 a 03/10 

2044 Sérgio Bampi 
Participar de reunião semanal do Comitê de 
Implementação do SBTVD em São Paulo. 
POA/SP/POA 

02/10  

2045 Antenor César Vanderlei 
Corrêa 

Participar de reunião para avaliação de Mérito de 
Projetos da Carta-Convite MCT/FINEP - Ação 
Transversal – Cooperação ICTs. BSB/RIO/BSB 

30/10 a 05/11 

2064 Lívio Teixeira de Andrade 
Filho 

Fiscalizar Processo Produtivo Básico. 
BSB/BHZ/VARGINHA/BH/BSB 06/11 a 10/11 

2066 Henrique de Oliveira Miguel Participar da apresentação em rodada de negócios. 
BSB/SAO/BSB 04/10 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 16/11/2006 

22                                             bs@mct.gov.br 

2075 Augusto César Gadelha 
Integrar a comitiva do Presidente da República em 
visita as obras do Centro de Excelência em Tecnologia 
Avançada/CETEC. BSB/POA/BSB 

25/10 a 26/10 

2197 Célia Joseli do Nascimento 
Coordenar reunião da Comissão Sociedade da 
Informação – RECyT e relatar resultados durante a 
XXXVI Reunião RECyT. BSB/RIO/BSB 

23/10 a 25/10 

2207 Ronaldo Augustus Takei Realizar fiscalização de Processo Produtivo Básico. 
BSB/CURITIBA/BSB  17/10 a 19/10 

2217 Antenor César Vanderlei 
Corrêa 

Participar do I Workshop Sobre Propriedade 
Intelectual em Software. BSB/REC/BSB 19/10 a 21/10 

2242 Sérgio Bampi Reunião da Câmara Executiva do Comitê de 
Desenvolvimento do SBTVD. POA/SAO/POA 23/10 

2247 Guido Lemos de Souza Filho 

Participar de reunião semanal do Comitê de 
Implementação do SBTVD em S. Paulo e de reunião 
do Grupo de Mídia do SBTVD no Rio de Janeiro. 
JOÃO PESSOA/SAO/RIO/JOÃO PESSOA 

23/10a 24/10 

2312 Henrique de Oliveira Miguel 
Reunião na Secretaria de Ciência e Tecnologia da 
Bahia e visita ao SENAI/Unidade CIMATEC. 
BSB/SSA/BSB 

30/10 a 31/10 

2329 Augusto César Gadelha Vieira Participar do Ciclo de Seminários  RIO DIGITAL. 
BSB/RIO/BSB 26/10 

2345 Henrique de Oliveira Miguel Participar de reunião da Câmara Executiva do Comitê 
de Desenvolvimento do SBTVD-T. BSB/SAO/BSB 30/10  

 
SEPIN - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1245 Luiz Fernando Gomes Soares 

Apresentação do SBTVD a Delegação Argentina, 
conforme entendimentos mantidos durante viagem da 
Delegação do Brasil aos países do 
MERCOSUL.RIO/SAO/RIO 

26/06 

2350 Luiz Fernando Gomes Soares 
Participar como um dos coordenadores da reunião 
semanal do Comitê de Implementação do 
SBTVD.RIO/SAO/RIO 

30/10 

 
CTNBio 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1913 Magda Maria Zanoni Visita Técnica a Universidade de Ouro Preto. 
BSB/BHZ/BSB 21/09 a 22/09 

2158 Lia Girardo da Silva Augusto 
Reunião extraordinária do Grupo de Trabalho para 
reformulação das IN's. Reunião Ordinária da CTNBio. 
REC/BSB/REC 

17/10 a 19/10 

2188 Magda Maria Zanoni Visita técnica aos Campos Experimentais da Bayer. 
BSB/POA/BSB 22/10 a 25/10 

2203 Jairon Alcir Santos do 
Nascimento Reuniões na UNESP. BSB/SAO/BSB 30/10 a 01/11 

2359 Patrícia Machado Bueno 
Fernandes Visita técnica na UFRJ. BSB/RIO/BSB 06/11 a 08/11 

2360 Erna Gressien Kroon 
Participar de visita técnica na UFRJ, no Instituto de 
Microbiologia Paulo Goes e Instituto Oswaldo Cruz. 
BH/RIO/BH 

07/11 

2361 Rubens José do Nascimento 
Participar de visita técnica na UFRJ, no Instituto de 
Microbiologia Paulo Goes e Instituto Oswaldo Cruz.   
BSB/RIO/BSB 

07/11 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 16/11/2006 

23                                             bs@mct.gov.br 

 
CTNBio - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2199 Vânia Moda Cirino Participar de visita técnica aos Campos Experimentais 
da Bayer. LONDRINA /POA/LONDRINA 23/10 a 25/10 

2202 Liana Vasconcelos Braga Participar de visita técnica aos Campos Experimentais 
da Bayer. BSS/POA/BSB 23/10 a 25/10 

 
SCUP 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2079 Maria Cristina Perez Marçal 
Coordenar reunião da comissão de acompanhamento  
e avaliação da ABTLus em Campinas. Reunião no ITS 
em São Paulo. BSB/CPQ/SP/BSB 

08/10 a 11/10 

2094 Avílio Antonio Franco 

Recife – Participar do Grupo de Trabalho para 
implementação do Plano Diretor do MCT/Nordeste. 
Rio de Janeiro – Participar de reunião na FAPERJ. 
BSB/REC/RIO/BSB 

05/10 a 09/10 
 

2097 Carlos Oiti Berbert Participar de cerimônia de comemoração dos 140 anos 
do MPEG. BSB/BEL/BSB 05/10 a 07/10 

2216 Isabel Felicidade Aires Campos 

Participar do 2º Encontro das Unidades de 
Pesquisa/MCT que operam o SIGTEC. Reunião com 
as Unidades de Pesquisa no Rio de Janeiro. 
BSB/RIO/BSB 

30/11 a 01/12 

2223 Amilcar Carvalho Mendes Participar do 2º Encontro das Unidades de 
Pesquisa/MCT . BEL/RIO/BEL 29/10 a 31/10 

2224 Maria da Graça B. Ferraz Participar do 2º Encontro das Unidades de 
Pesquisa/MCT que operam o SIGTEC. BEL/RIO/BEL 29/10 a 31/10 

2228 Lauro Yasumasa Nakayama Participar do 2º Encontro das Unidades de Pesquisa do 
MCT. MAO/RIO/MAO 29/10 a 01/11 

2261 Carlos Henrique Stavis 
Milhomem 

Participar do 2º Encontro das Unidades de Pesquisa do 
MCT. BEL/RIO/BEL 29/10 a 31/10 

2275 Rogério Albuquerque de 
Almeida 

Participar do 2º Encontro das Unidades de Pesquisa 
/MCT. PETROPOLIS/RIO/PETROPOLIS 29/10 a 31/10 

2301 Silvia Helena Vaccari Bristotti 
Participar como instrutora do treinamento sobre o 
SIGTEC, no 2º Encontro das Unidades de 
Pesquisa/MCT. CPQ/RIO/CPQ 

29/10 a 31/10 

2303 Evânia de Souza Lemos Rocha 
Participar como instrutora do treinamento sobre o 
SIGTEC, no 2° Encontro das Unidades de 
Pesquisa/MCT. CPQ/RIO/CPQ  

29/10 a 31/10 

2304 Carlos Ignácio Z. Mammana 
Participar como instrutor do treinamento sobre o 
SIGTEC, no 2º Encontro das Unidades de 
Pesquisa/MCT. CPQ/RIO/CPQ 

29/10 a 31/10 

2305 Monica Berton 
Participar como instrutora do treinamento sobre o 
SIGTEC, no 2º Encontro das Unidades de 
Pesquisa/MCT. CPQ/RIO/CPQ 

29/10 a 31/10 

2306 Thais Trevas Maciel 
Participar como instrutora do treinamento sobre o 
SIGTEC, no 2º Encontro das Unidades de Pesquisa do 
MCT. CPQ/RIO/CPQ 

29/10 a 31/10 

2341 José Elias de Almeida Júnior Participar do 2º Encontro das Unidades de Pesquisa do 
MCT, que operam o SIGTEC. BEL/RIO/BEL 29/10 a 31/10 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 16/11/2006 

24                                             bs@mct.gov.br 

SCUP - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2215 Marcos Antonio Cardoso Cruz 
Participar como instrutor do treinamento sobre o 
SIGTEC, no 2º Encontro das Unidades de 
Pesquisa/MCT. CPQ/RIO/CPQ 

29/10 a 31/10 
 

2220 Obede Sousa dos Anjos 
Participar como instrutor do treinamento sobre o 
SIGTEC, no 2º Encontro das Unidades de Pesquisa/ 
MCT. CPQ/RIO/CPQ 

29/10 a 31/10 

2375 Virgílio Augusto Fernandes 
Almeida  

Integrar o Comitê de Busca para escolha do novo 
Diretor do LNCC, em Petrópolis. BHZ/RIO/BHZ 06/11  

2376 Pedro Leite da Silva Dias Presidir o Comitê de Busca para escolha do novo 
Diretor do LNCC em Petrópolis.. SAO/RIO 05/11 

 
SPOA 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1616 Rivaldo Santos Machado 

Participar de reunião na Universidade Federal de 
Sergipe, sobre organização de comitês multisetoriais, 
objetivando a realização integrada de estudos sobre 
avaliação de políticas em C&T. BSB/AJU/BSB 

10/09 a 12/09 

2080 Rosângela do Nascimento 
Nunes 

Visita de acompanhamento de convênios com a 
Secretaria de C&T e Secretaria de Educação e 
Cultura/GO – Unidade Tecnológica do Patrimônio. 
BSB/GOIANIA/BSB 

04/10 a 06/10 

2085 Djalmo de Oliveira Leão Reunião no CRCN sobre implantação de Ciclotron: 
recursos financeiros para o projeto. BSB/REC/BSB 10/10 a 11/10 

2095 Fábio Rogério Guimarães do 
Nascimento 

Assessorar o Ministro nos dias 28/09 e 29/09 em 
eventos na UFPE e no Hospital Português.  
BSB/REC/BSB 

28/09 a 30/09 

2113 Djalmo de Oliveira Leão Discussão do Regimento Interno da representação do 
MCT no Nordeste. BSB/REC/BSB 02/11 a 03/11 

2250 Renato Xavier Thièbaut Reunião na UFPE, para avaliar convênio entre a 
instituição e o MCT. BSS/REC/BSB 25/10 a 27/10 

2265 Arimatéia Izaías da Silva Participar do 1º Fórum Brasileiro de Availiação de 
Resultados de Treinamento. RIO/SAO/RIO 30/10 a 31/10 

2266 Daniel Rogério de Oliveira 
Filho 

Participar do 1º Fórum Brasileiro de Avaliação de 
Resultados de Treinamento. BELÉM/SAO/BELÉM 30/10 a 01/11 

2267 Denise Machado Participar do 1º Fórum Brasileiro de Avaliação de 
Resultados de Treinamento. BSB/RIO/BSB 30/10 a 31/10 

2271 Lucrécia Imaculada Conceição 
Pereira 

Participar do 1º Fórum Brasileiro de Avaliação de 
Resultados de Treinamento. BSB/SAO/BSB 30/10 a 31/10 

 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 16/11/2006 

25                                             bs@mct.gov.br 

 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
PORTARIA Nº 41, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2006 

 
O Diretor do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas - CBPF, do Ministério da 

Ciência e Tecnologia, no uso das atribuições que lhe conferem parágrafo único da Portaria 
nº 407, publicada no D.O.U. de 30/06/2006, do Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT, 
e considerando a homologação “ad referendum” das avaliações de desempenho referentes 
ao interstício de 01/04/2005 a 31/03/2006 pelo Sr. Presidente da Comissão Interna do Plano 
de Carreiras de Ciência e Tecnologia – CI do MCT, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional aos servidores da Carreira de Pesquisa do 
Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, que atenderam aos pré-requisitos estabelecidos no 
art. 19 da Lei nº 8.691, de 28 de julho de 1993, com efeitos financeiros a partir de 1º de 
abril de 2006, conforme quadro abaixo (Processo nº 01200.005336/2006-79): 

 
CLASSE / PADRÃO MAT. SIAPE NOME CARGO 

EFETIVO ANTERIOR ATUAL 
0672704-2 Joice Pereira Terra e Souza Pesquisador Associado I Associado II 
0672695-1 Sérgio José Barbosa Duarte Pesquisador Titular I Titular II 

Art. 2º Esta Portaria entra vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço do 
MCT. 
 
 

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 42, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2006 
 

O Diretor do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas - CBPF, do Ministério da 
Ciência e Tecnologia, no uso das atribuições que lhe conferem o parágrafo único da 
Portaria nº 407, publicada no D.O.U. de 30/06/2006, do Ministério da Ciência e Tecnologia 
– MCT, e considerando a homologação “ad referendum” das avaliações de desempenho 
referentes ao interstício de 01/04/2005 a 31/03/2006 pelo Sr. Presidente da Comissão 
Interna do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia – CI do MCT, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional aos servidores da Carreira de 
Desenvolvimento Tecnológico do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, que atenderam 
aos pré-requisitos estabelecidos na Lei nº 8.691/93, combinados com o Art. 1º da Portaria 
CBPF nº 002, de 31 de janeiro de 2006, publicada no Boletim de Serviço do MCT nº 03, de 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 16/11/2006 

26                                             bs@mct.gov.br 

15 de fevereiro de 2006, com efeitos financeiros a partir de 1º de abril de 2006, conforme 
quadro abaixo (Processo nº 01200.005335/2006-24): 

CLASSE / PADRÃO MAT. SIAPE NOME CARGO 
EFETIVO ANTERIOR ATUAL 

0672766-2 Gabriel Luis Azzi Tecnologista Pleno 2 III Pleno 3 I 
0672786-7 Marcelo Portes de Albuquerque Tecnologista Pleno 2 III Pleno 3 I 

Art. 2º Esta Portaria entra vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço do 
MCT. 
 

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO 
 
 
 

PORTARIA Nº 43, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2006 
 

O Diretor do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas - CBPF, do Ministério da 
Ciência e Tecnologia, no uso das atribuições que lhe conferem o Art. 1º, ítem XVII, da 
Portaria MCT nº 407, de 29 de junho de 2006, publicado no DOU de 30 de junho de 2006 – 
Sessão 2, resolve: 

Art. 1º Instituir Comissão de Sindicância com base no Artigo 143, da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12/12/1990, para apurar denúncia de 
prática comportamental de servidor constante do Processo CBPF nº 249/06, não condizente 
com a ética e postura funcional. 

Art. 2º Constituição da comissão: 
- Alberto Passos Guimarães Filho – Pesquisador Titular – Presidente 
- Mário Vaz da Silva Filho – Tecnologista Sênior – Membro 
- Edir Teixeira – Analista em C&T Sênior – Membro 
Art. 3º A Comissão terá 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação desta Portaria 

no Boletim de Serviço do MCT para a conclusão do Processo de Sindicância, podendo ser 
prorrogado, por igual prazo, quando as circunstâncias o exigirem. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO 
 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 
Mês : OUTUBRO 

 
PERÍODO NOME EXERC.  

INÍCIO TÉRM 
Nº 

DIAS PARC. 

Affonso Augusto Guidão Gomes 2006 02/10 31/10 30 - 
Alfredo Miguel Ozório de 
Almeida 2006 20/10 29/10 10 2ª 

Arthur Kós Antunes Maciel 2006 02/10 31/10 30 - 
Célia Maria Carneiro Monteiro 2006 13/10 01/11 20 Última 
Eloina Rangel Motta Carvalho 2006 23/10 01/11 10 2ª 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 16/11/2006 

27                                             bs@mct.gov.br 

Heloisa Maria Ottoni B. da Silva 2006 16/10 30/10 15 1ª 
Ivanilda Gomes Ferreira 2006 13/10 27/10 15 1ª 
João Carlos Costa dos Anjos 2006 25/09 05/10 10 Última 
José Cardoso Ramalho Nery 2006 30/10 08/11 10 Última 
Justina de Fátima Bacellar Couto 2006 16/10 25/10 10 Última 
Maria de Fátima Machado 2006 16/10 04/11 20 Última 
Mariana Giffoni da Silva 2006 02/10 11/10 10 1ª 
Myriam Simões Coutinho 2006 16/10 30/10 15 Última 
Sérgio Martins de Oliveira 2006 02/10 11/10 10 Última 
Sonia Ribeiro da Silva Ferreira 2006 30/10 08/11 10 Última 
Wanda Solange Cardoso Prieto 2006 02/10 11/10 10 Última 

 
 
 

LICENÇAS / AFASTAMENTOS 
Mês: OUTUBRO 

 
SERVIDOR PERÍODO CÓD.  FINALIDADE 

Adolfo Pedro Carvalho 
Malbouisson 08/10/06 a 15/10/06 L Dar prosseguimento a colaboração com físicos do 

CAB - Instituto Brasileiro, Bariloche, Argentina 

Alexander Willian 
Smith 08/10/06 a 06/12/06 A Licença para Tratamento de Saúde 

Alexandre Malta Rossi 04/10/06 a 26/10/06 L 

Cooperação de pesquisa dentro do Projeto de 
Cooperação Interamericana em Materiais 
CIAM/CNPq e participar do 19th Internacional 
Symposium on Ceramics in Medicine, Illinois, 
EUA e Pequim, China 

Alexandre Silva da 
Costa  23/10/06 a 31/10/06 P Outras Licenças/Afastamentos 

Ana Maria de Jesus 
Tavares Mendonça 24/09/06 a 23/10/06 A Licença para Tratamento de Saúde 

Antonio Ricardo da 
Silva 09/06/05 a  08/06/08 H Licença sem vencimento para trato de interesses 

particulares 

Carlos Alberto da Silva 29/09/06 a 27/11/06 A Licença para Tratamento de Saúde 

Cezar Dester 
03/10/06 a 06/10/06    

27/10/06 a 31/10/06 
P Outras Licenças/Afastamentos 

Denise Fonseca Belém 21/05/01 a  
Indeterminado J À disposição de outros Órgãos 

Elisa Maria Baggio 
Saitovitch 04/10/06 a 08/10/06 L 

Participar do 1º Congresso Latino Americano e 2º 
Congresso Nacional de Mulheres na Ciência, La 
Paz, Bolívia 

Fernando Otávio de 
Freitas Peregrino 01/01/05 a  31/12/06 J À disposição de outros Órgãos 

Frederico Theodoro 
Amaral Cunha 23/10/06 a 31/10/06 P Outras Licenças/Afastamentos 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 16/11/2006 

28                                             bs@mct.gov.br 

Itzhak Roditi 08/10/06 a 15/10/06 L Dar prosseguimento a colaboração com físicos do 
CAB - Instituto Brasileiro, Bariloche, Argentina 

Javier Edgardo Magnin 04/09/06 a 01/12/06 L 
Dar continuidade à colaboração entre o CBPF e o 
Grupo der Física de Altas Energias da 
Universidade de Los Andes, Bogotá, Colômbia 

Jorge Luiz de Souza 
Pereira 01/10/06 a 31/10/06 A Licença para Tratamento de Saúde 

João Carlos Costa dos 
Anjos 23/10/06 a 09/11/06 L 

Participar do Encontro Instituto Pan-americano de 
Estudos Avançados (PASI 2006) e do Simpósio 
latino-americano de Física de Altas Energias (VI 
SILAFAE), Puerto Vallarta, México 

Jussara Marques de 
Miranda  17/10/06 a 17/11/06 L 

Participar da reunião do LHCb na Universidade de 
Heidelberg, Alemanha e dar continuidade a 
colaboração científica com o CERN,  Genebra, 
Suíça 

Maria Elena Pol 13/09/06 a 14/11/06 L 
Participar da tomada de dados e análise física do 
Exper. Dzero, no FERMILAB, Batavia, Illinois, 
EUA 

Maria Elisabeth 
Carneiro de Oliveira 

20/03/01a 
Indeterminado E Licença sem remuneração para acompanhamento 

do cônjuge 

Marilena Tavares de 
Luna 09/10/06 a 11/10/06 A Licença para tratamento de Saúde 

Mário Novello 11/10/06 a 11/11/06 L 

Desenvolver pesquisas já iniciadas em cooperação 
com os cientistas do ICRANEt, Roma, Itália  e dar 
continuidade a colaboração com o grupo de 
Cosmologia da Universidade de Lyon, Lyon, 
França  

Nilma Rodrigues 
Pereira 30/09/06 a 29/10/06 A Licença para Tratamento de Saúde 

Octacílio Costa 
Carvalho 

23/10/06 a 25/10/06 

30/10/06 e 31/10/06 
P Outras Licenças/Afastamentos 

Raul Oscar Vallejos 01/10/06 a 23/10/06 L Manter colaboração com o Grupo da Universidade 
de Bristol, Inglaterra 

Ricardo Magnus 
Osório Galvão 12/10/06 a 23/10/06 L 

Participar da 21ª Conferência de Energia de Fusão 
da Agência Internacional de Energia Atômica,  
Chengdu, República Popular da China 

Rosemary Teixeira de 
Carvalho 09/10/06 A  Licença para tratamento de Saúde 

Sandro Luiz Pereira da 
Silva 25/10/06 a 31/10/06 A Licença para tratamento de Saúde 

Vanda Regina Ribeiro 
Travassos 01/10/06 a 31/10/06 A Licença para tratamento de Saúde 

Vera Lúcia de Toledo 
Carvalho 30/10/06 a 28/11/06 G Licença-Prêmio por Assiduidade  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 16/11/2006 

29                                             bs@mct.gov.br 

 
CÓDIGOS: 

A -  Licença para Tratamento de Saúde  - artigos 202 a 206 da Lei 8.112/90 
B -  Licença por Acidente em Serviço - artigo 211 da Lei 8.112/90 
C -  Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família - artigo 83 da Lei 8.112/90  
D - Licença à Gestante, à Adotante e da Licença-Paternidade - artigos 207 a 210 da Lei 8.112/90 
E -  Licença  por Motivo de Afastamento do Cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1º da Lei 8.112/90 
F - Licença  para Atividade Política - artigo 86 da Lei 8.112/90 
G - Licença-Prêmio por Assiduidade - artigo 7º da Lei nº 9.527/97 
H -  Licença para Tratar de Interesses Particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90 
I - Licença para Desempenho de Mandato Classista - artigo 92 da Lei 8.112/90 
J - Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade - artigo 93 da Lei 8.112/90 
K - Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo  - artigo 94 da Lei 8.112/90 
L - Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior - artigo 95 da Lei 8.112/90 
M - Afastamento para Servir em Organismo Internacional (sem remuneração) - artigo 96 da Lei 8.112/90 
N -  Licença  para Capacitação - Lei  9.527/97 
O - Licença Incentivada Sem Remuneração - MP 2.174-28/01  e  PO 07/99 
P - Outras Licenças / Afastamentos 

 
 
 
 
 

DIÁRIAS - CBPF 
Mês : OUTUBRO 

 
SERVIDOR PERÍODO FINALIDADE 

Ademarlaudo França Barbosa 25 e 16/10 
Visita a Empresa Rentalbox e ao 
Laboratório de Difração de Raio-x, na USP, 
São Carlos, SP 

Gabriel Luis Azzi 17/10 Participar do 11º Seminário Técnico 
Microchip Masters Brasil, em São Paulo 

 

Marcos de Castro Carvalho  

08 a 12/10 

 

16 e 17/10 

Participar do V Encontro da SBPMAT, com 
apresentação de Trabalho, em Costão do 
Santinho, Florianópolis           e 

Participar do 2º Workshop de 
Nanotecnologia Aeroespacial, em São José 
dos Campos, SP 

Ronald Cintra Shellard 02/10 
Participar de evento comemorativo dos 40 
anos da Sociedade Brasileira de Física-SBF, 
em São Paulo 

 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 16/11/2006 

30                                             bs@mct.gov.br 

 

COLABORADORES EVENTUAIS - CBPF 
Mês : OUTUBRO 

 
FAVORECIDO INSTITUIÇÃO PERÍODO FINALIDADE 

Ernesto Kemp Unicamp, 
Campinas 09 e 10/10 

Trabalhar em colaboração com o 
Grupo de Neutrinos  concluindo 
trabalhos sobre Projeto Angra-
LAFEX 

Eduardo Novaes Hering Colaborador do 
EXP/CBPF 16 e 17/10 

Participar do 2º Workshop de 
Nanotecnologia Aeroespacial, em 
S.J.Campos, SP 

Gabriel Flores Hidalgo UNIFEI, Itajubá, 
MG 28/10 a 02/11 Trabalhos em colaboração com o 

Prof. Nami Fux - ICRA 

João Roberto Caribe Mendes S. A. 
Purificação, BA 20/10 Realizar seminário no CBPF 

José Ademir de Sales Lima USP, São Paulo 26 a 28/10 Apresentar Colóquio e realizar 
trabalhos em colaboração no CBPF  

Yutao Xing Colaborador do 
EXP/CBPF 16 e 17/10 

Participar do 2º Workshop de 
Nanotecnologia Aeroespacial, em 
S.J.Campos, SP 

Maria Emília Xavier Guimarães UNB, Brasília 16 a 219/10 
Realizar Seminário e realizar 
trabalhos de pesquisa em 
andamento-LAFEX  

Marcos Assunção Pimenta UFMG, MG 19 e 20/10 
Realizar Colóquio “Estudos Ópticos 
de Nanotubos de Carbono e 
Nanografites, no CBPF 

 
 
 

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA 

 
PORTARIA Nº 35, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2006 

 
O Diretor do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia – IBICT, 

no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria MCT n.º 407, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOU de 30 de junho de 2006, resolve: 

Art.1º. Designar o servidor DALTON ROSA FREITAS, como Gestor do Contrato 
02.151/2006, Processo n.º 151/2006, para contratação de serviços de consultoria para 
desenvolvimento e implantação de portal com inclusão de conteúdo na plataforma 
tecnológica Linux e CMS Plone, firmado entre o Instituto Brasileiro de Informação em 
Ciência e Tecnologia – IBICT e a CETEC INFORMATICA LTDA. 
 

EMIR JOSÉ SUAIDEN 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 16/11/2006 

31                                             bs@mct.gov.br 

ARTIGO 

 
HISTÓRIAS RECUPERADAS, TAREFAS AGILIZADAS 

 
Quem nunca passou pela angustiante tarefa de procurar um documento e não 

conseguir encontrá-lo? Alguns documentos tem vida útil curta, mas outros registram a 
história de décadas, séculos ou até mesmo milênios de acontecimentos. No ambiente 
empresarial, a necessidade de espaço e organização para achar a documentação com rapidez 
é fundamental. Para ajudar nessa difícil tarefa de tratamento, organização e arquivamento 
correto do material, o Serviço Nacional da Indústria do DF (SENAI) oferece aos 
empresários o serviço de gestão documental. 

Há cerca de dez anos, o Centro de 
Informação e Assessoria Tecnológica (CIAT) do 
Senai desenvolve o serviço, contando com uma 
equipe multidisciplinar, que utiliza métodos 
adequados para cada tipo de demanda. De acordo 
com a responsável pela gestão documental no 
CIAT, Luzia de Fátima Marques, o serviço ajuda 
a economizar tempo no acesso às informações. 
Permite o descarte sistemático da documentação 
com valor secundário e com prazos de guarda 
vencidos, possibilita a economia de espaço físico 

para a acomodação do material e, principalmente, ajuda a estabelecer critérios técnicos no 
tratamento dos documentos. 

“Na maioria das empresas, cerca de 60% da massa documental são considerados 
lixo. Esse material ocupa espaço e dificulta o acesso aos documentos que realmente são 
importantes. O nosso trabalho traz inúmeras vantagens para a empresa. Além de 
organizarmos de forma adequada toda a documentação, também recuperamos e 
higienizamos o material, contribuindo para a preservação da história da instituição”, analisa 
Fátima. 

Ela explica que dependendo do trabalho necessário, a equipe multidisciplinar a qual 
atua a empresa pode integrar seis ou até dez profissionais. Segundo Fátima, todos os 
profissionais são capacitados e de diferentes especialidades, como arquivistas, 
historiadores, bibliotecários e da área de informática. “O trabalho em uma empresa pode 
durar três, seis meses ou até dois anos”, acrescenta. 

Várias empresas do DF já foram beneficiadas com os serviços oferecidos pelo Ciat. 
Entre elas, a Companhia de Saneamento Ambiental do DF (CAESB), a Companhia 
Energética de Brasília (CEB), a Companhia Imobiliária de Brasília (TERRACAP) e a 
Organização Internacional do Trabalho (OIT). Para organizar seus arquivos, as instituições 
que integram o Sistema Indústria (CNI, SESI, SENAI e IEL) também contam com os 
serviços do CIAT. 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 16/11/2006 

32                                             bs@mct.gov.br 

Clientes Constatam Melhorias 
 

Para organizar e controlar toda a documentação do SEBRAE Nacional, a instituição 
contratou os serviços de gestão do CIAT, implantando um sistema de gerenciamento 
eletrônico de documentos (GED) do SENAI. Uma parte considerável da gestão documental 
é atualmente representada pelo Arquivo Central, que está sendo tratado e organizado pelo 
SENAI/DF. 

O Coordenador-Geral de Suprimentos do SEBRAE, Antônio Carlos Ferreira, conta 
que os profissionais do SENAI já realizaram quase a metade do trabalho, que inclui 
higienização, tratamento, classificação e arquivamento dos documentos. “O trabalho 
executado elimina qualquer perda, possibilita o acesso ágil aos documentos necessários, 
além de contribuir com a preservação da história do SEBRAE. Trata-se de um importante 
trabalho para o órgão e os custos dos serviços são bastante viáveis”, considera Antônio. 

Desde 2003, os serviços oferecidos pelo CIAT também vêm sendo utilizados pelo 
Sistema Indústria (CNI, SESI, SENAI e IEL). Por enquanto, estão disponíveis só nas 
unidades nacionais, mas em breve serão disseminados para as regionais, de acordeo com a 
gerente de gestão da informação do sistema, Ana Suely Pinho Lopes. “Para organizar toda a 
documentação dos órgãos, são implementados um plano de classificação e uma tabela de 
temporalidade, que permitem o arquivamento de acordo com as datas de cada documento”, 
revela Ana Suely. 

Segundo Ana, ao ser iniciado o trabalho de gestão documental nos quatro órgãos que 
integram o sistema, a quantidade de papel acumulada, se dispostos um ao lado do outro na 
vertical, cobriria a distância de aproximadamente 2,5 quilômetros. “Até o momento, a 
metade do material já foi organizado. Trata-se de um volume enorme de informações, no 
qual estão registradas as histórias dessas instituições”, afirma Ana. 

O trabalho de organização do arquivo fotográfico das quatro instituições do sistema 
também é acompanhado por Ana. “Há fotos de até seis décadas, que registram a história de 
criação das primeiras entidades integrantes do Sistema Indústria. Encontramos fotos que 
mostram a criação e os primeiros diretores de alguns desses órgãos, demandando trabalho 
de identificação e tratamento”. 

De acordo com Ana, aproximadamente 150 mil fotos estão sendo identificadas, 
tratadas e acondicionadas adequadamente, além de fotolitos, fitas de vídeo e microfilmes. 
“O trabalho realizado pe muito minucioso, pro isso é feito por profissionais bastante 
capacitados”, ressalta. 
 
Vantagens da Gestão Documental 
 
§ Melhora as condições de armazenamento e preservação dos documentos. 
§ Mantém o arquivo sob controle, sistematizando o acesso e a guarda dos 

documentos 
§ Agiliza a identificação e localização das informações 
§ Possibilita a racionalização das rotinas e das atividades 
§ Permite a todos os funcionários do setor localizar rapidamente os documentos 

solicitados. 
§ Possibilita um menor envolvimento homem/hora no controle dos arquivos. 
§ Reduz a duplicidade de documentos. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 16/11/2006 

33                                             bs@mct.gov.br 

§ Estabelece prazos de guarda dos documentos, eliminando arquivos desnecessários. 
§ Racionaliza o espaço físico e os recursos materiais utilizados na guarda dos 

documentos. 
§ Prepara a documentação para uma futura digitalização 
§ Aumenta a satisfação das pessoas que necessitam de informações documentais, 

como clientes e cidadãos.  
 

Revista FIBRA EMPRESARIAL 
Fevereiro de 2006 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 16/11/2006 

34                                             bs@mct.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


